[1498 07 03]

A dì 3 ditto, nel consejo di pregadi, fo electo ambador in Spagna per scrutinio Zuam Badoer dottor era provedador di comun, patricio giovane [1007] ma doctissimo, et pieno di ogni humanità et zentileza. Et fu facto acciò dovesse stà in Spagna qualche mexe, et Domenego Trivixam cavalier ritornasse. Et cussì *libentissime*, acceptoe.

Et fu astreto, che Francesco Morexini dottor electo orator a Napoli, dovesse in termene di zorni 20 partirsi, sotto pena di ducati 500. Et questo fu facto perché vene lettere di Marin Zorzi dottor orator nostro a Napoli, che significava di alcuni colloqui abuti con quel re don Fedrigo, el qual si doleva di le operatione dil ducha di Milan verso la Signoria nostra, dal qual haveva abuto tanto ben et era stà mantenuto et confermato in stato. Et che soa maestà si offeriva a *unum vellem et unum nollem* con la Signoria nostra, per le immortal ubligation havia. Et par che in questi giorni era li a Napoli venuto uno messo dil Turco, over dil bassà di la Valona per nome dil Turcho, ben in hordine, a dimandar al re el corpo di Giem sultam fratello di esso Signor turco che ivi a Napoli si ritrovava, et par che a Constantinopoli si ritrovava uno orator dil papa che li offeriva di darlo.

Da Roma. Vene lettere di Hironimo Donado dottor orator nostro. Chome el pontifice, el zorno di San Piero, non fu fuor di palazzo per non se sentir bene.

Item, che Orsini et colonesi seguivano le discordie lhorò, et par che colonesi haveano tolto a Orsini Palombara, siché erano su le arme.

Item, la praticha dil signor di Piombin andò in fumo, perché si acordò col papa, *videlicet* era suo soldato, et manchava uno anno, el qual era in libertà di dicto signor di Piombino

che haveva pratica di acordarsi con nostri, et a hora par sia rimaso d'acordo col papa, con la condition di l'anno passato. El cardinal Borgia legato apostolico si partì di Roma et andoe a Perosa per adatar quelle discordie et parte, le qual erano tutavia su le arme, *videlicet* Odi et Bajoni.

Da Milano. Come, a dì 30, il sabado da matina, li oratori nostri andavano in Franza in trono in Milano. Li vene contra prima mia ... Marco Lipomano orator nostro, poi a la porta di la terra era el signor Galeazo di Sanseverino locotenente ducal con molti cavalli, et acompagnò dicti oratori a l'hostaria, dove era stà preparato lo alozamento l'horo a spese soe perhò. Et dismantati, da poi disnar andono a l'audientia dal ditto locotenente; *demum* la matina partino per Biagrassa per andar a Casal loco dil marchese di Monferà, poi in Aste et solecitar il l'horo viazo. Aduncha, *solum* uno zorno stetano in Milano, et el ducha era verso Mantoa.